

## इन्दिश गाँधी शष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय

इग्नू क्षेत्रीय केन्द्र, 5-सी/आई.एन.एस.-1, वृन्दावन योजना, लखनऊ-226 029 (उ०प्र०)

क्रमांक : क्षे.के.-27 / बी.एड. / प्रवेश-19 /

दिनांक: 02.03.2019

विषयः बैचलर ऑफ एजुकेशन (बी.एड.) प्रवेश-2019 में प्रवेश हेतु आमंत्रण। प्रिय शिक्षार्थी,

16 दिसम्बर, 2018 को आयोजित बी.एड. की प्रवेश परीक्षा के परिणाम के आधार पर आप चयन समिति के समक्ष दिनांक 25 मार्च 2019 इंग्नू क्षेत्रीय केन्द्र, 5—सी/आई.एन.एस.—1, वृन्दावन योजना, लखनऊ पर प्रातः 10.00 बजे उपस्थित हों। आपकी वरीयता एवं श्रेणी के आधार पर इंग्नू अध्ययन केन्द्र 27108, जय नारायण पीठजीठ कालेज, लखनऊ की 50 सीटों के लिए प्रवेश कांउसलिंग हेतु आपका नाम प्रस्तावित है। यदि आपने अन्य पिछड़ी जाति के अन्तर्गत आरक्षण हेतु आवेदन किया है तो आपको अपना नवीनतम आय प्रमाण पत्र (जो कि तहसीलदार द्वारा जारी किया गया हो) संलग्न करना होगा। उन्हीं अभ्यार्थियों को अन्य पिछड़ी जाति के आरक्षण का लाभ प्राप्त हो सकेगा, जिनकी पारिवारिक वार्षिक आय 8.00 लाख रूठ से कम है। क्षेत्रीय केन्द्र, लखनऊ के अन्तर्गत केवल 01 कार्यक्रम अध्ययन केन्द्र है, जहाँ पर 50 विद्यार्थियों का आवंटन किया जाना है जिसमें वाराणसी क्षेत्रीय केन्द्र के भी अभ्यर्थी शामिल होंगे।

आप विद्यार्थी हैण्डबुक एवं विवरणिका 2019 के अनुसार निम्न प्रमाण पत्रों की मूल प्रति एवं स्वप्रमाणित अथवा राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित फोटो कॉपी तथा शुल्क रू. 50,000/— (डिमाण्ड ड्राफ्ट के रूप में जो इग्नू के पक्ष में एवं लखनऊ में देय हो) के साथ क्षेत्रीय क्रेन्द्र पर संलग्न पत्र में निर्धारित तिथि एवं समय पर उपस्थित होंवे। निर्धारित शुल्क में संशोधन होने की सम्भावना है जिसकी सूचना आपको बाद में दी जायेगी। अपने साथ निम्न दस्तावेजों को क्रमानुसार लेकर आएं:

1. संलग्नक 1 (Annexure 1) पर दिया गया स्वीकारोक्ति एवम् प्रवेश फार्म। (Acceptance & Admission Form) कृपया इसे दो प्रतियों में भरकर लायें।

सैकण्डरी, हायर सैकण्डरी, स्नातक (समस्त ३ वर्षीय), स्नातकोत्तर उपाधि एवं अंक तालिका। यदि हाईस्कूल के

सर्टिफिकेट से नाम भिन्न हो, तो सम्बन्धित वांछित प्रमाण-पत्र।

2.

3. प्रारम्भिक शिक्षा में प्रशिक्षण अंकतालिका एवं प्रमाणपत्र अथवा एन.सी.टी.ई. द्वारा मान्यता प्राप्त नियमित रीति (फेस-टू-फेस) से अध्यापक शिक्षा के कार्यक्रम सम्बन्धित अंकतालिका एवं प्रमाणपत्र। बिना प्रमाण पत्र के प्रवेश नहीं प्रदान किया जायेगा।

4. अभ्यर्थियों को एक प्रमााण पत्र जो कि उपरोक्त एन.सी.टी.ई. द्वारा निर्धारित योग्यता (फेस-टू-फेस) के जारी करने वाले अधिकारी द्वारा देना है कि "अभ्यर्थी को प्रदत्त प्रमाण पत्र अध्यापक शिक्षा के क्षेत्र में, नियमित रीति (फेस-टू-फेस) शैली में प्रदान किया गया तथा एन.सी.टी.ई. द्वारा मान्य अथवा अनुमोदित है" यदि प्रमाण पत्र प्रदत्त अधिकारी उपस्थित नहीं है तो अभ्यर्थियों को एन.सी.टी.ई. द्वारा अनुमोदन अथवा मान्यता सम्बन्धित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना है जिसमें यह स्पष्ट हो कि अभ्यर्थी द्वारा किया गया प्रमाण पत्र / डिप्लोमा अध्यापक षिक्षा के क्षेत्र में है तथा फेस-टू-फेस शैली में प्रदत्त किया गया। बिना इस प्रमाण पत्र के प्रवेष मिल पाना सम्भव नहीं है और यह अभ्यर्थी की जिम्मेदारी है कि प्रमाण पत्र आवेदन के साथ प्रस्तुत करे।

5. यदि एन.टी.टी. अथवा कोई अन्य उत्तीर्ण किया हो तो, एन.सी.टी.ई. के द्वारा उस कार्यक्रम को मान्यता प्रदान की

हो, का प्रमाण-पत्र जैसा कि उपरोक्त बिन्दु-4 में दिया गया है।

6. बी.एड. शिक्षण कार्य करने के लिए विद्यार्थी हैण्डबुक एवं प्रारूप (संलग्नक-2) के अनुसार माध्यमिक / उच्च माध्यमिक विद्यालय में प्रयोगात्मक एवं इन्टर्नशिप हेतु अनुमति का प्रमाण पत्र।

7. सेवारत् होने का अनुभव प्रमाण पत्र। (संलग्नक-3 एवं 4)

- 8. संस्था जहाँ आप वर्तमान में कार्यरत हैं, द्वारा जारी किया गया नियुक्ति पत्र (यदि लागू हो)। बिना नियुक्ति पत्र के अनुभव मान्य नहीं होगा। मूल नियुक्ति पत्र की छाया प्रति को (संलग्नक–5) बनाकर इस फार्म के साथ लगाएं।
- 9. श्रेणी एवं जाति प्रमाण-पत्र यदि लागू हो। अन्य पिछड़ी जाति वर्ग के अभ्यर्थी नवीनतम् वार्षिक पारिवारिक आय प्रमाण पत्र अवश्य लगायें।

10. प्रवेश परीक्षा के लिए इंग्नू द्वारा जारी किया गया मूल प्रवेश पत्र (Hall Ticket)।

11. 50,000 / — रू (पचास हजार रूपये) का डिमाण्ड ड्राफ्ट किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक द्वारा IGNOU के पक्ष में हो एवं लखनऊ को देय हो।

12. कृपया अपनी दो पासपोर्ट साइज़ नवीनतम् फोटो साथ में लाएं।

13. अभ्यर्थी एवं अभिभावक द्वारा मूल **रैगिंग के सम्बन्धित शपथ-पत्र,** प्रवेश निर्देशिका में दिए गए प्रारूप के अनुसार।

यह प्रस्ताव पूर्णतः अस्थायी (Provisional) है एवं भविष्य में किसी भी प्रमाण पत्र के गलत पाये जाने की स्थिति में प्रवेष निरस्त कर दिया जायेगा तथा फीस वापस नहीं की जायेगी।

यह प्रवेश प्रस्ताव निम्न शर्तों पर आधारित है :-

1. आप बी.एड. में प्रवेश हेतु निर्धारित अर्हता (Eligibility Criteria) पूरी करते हों जैसे

क) कार्यक्रम में प्रवेश के लिए स्नातक डिग्री या अथवा विज्ञान वाणिज्य मानविकी में कम से कम 50 प्रतिशत अंक पाने वाले अभ्यर्थी पात्र होंगे। इसके अतिरिक्त, इंजीनियरी, जिसमें विज्ञान और गणित की विशेषज्ञता हो, में 55 प्रतिशत अंक प्राप्त करने वाले अभ्यथी अथवा इनके समतुल्य कोई अन्य अर्हता वाले अभ्यर्थी प्रवेष के लिए पात्र होंगे।

तथा (आवश्यक है)

ख) निम्नलिखित वर्गों के अभ्यर्थी बी.एड. (औडीएल) में प्रवेश पाने के पात्र हैं:

i) प्रारम्भिक शिक्षा में प्रशिक्षित सेवारत अध्यापक।

- ii) वे अभ्यर्थी, जिन्होंने एन.सी.टी.ई. द्वारा मान्यता प्राप्त नियमित रीति (फेस—टु—फेस) से अध्यापक शिक्षा का कोई कार्यक्रम पूर्ण किया है।
- 2. एन.सी.टी.ई. द्वारा अनुमोदित प्रारम्भिक शिक्षा में प्रशिक्षण अथवा एन.सी.टी. द्वारा मान्यता प्राप्त अध्यापक शिक्षा में नियमित रीति से पूर्ण किया गया कार्यक्रम के सम्बन्ध में प्रमाण पत्र। उपरोक्त बिन्दु—4 में स्पष्ट किया गया है।
- 3. आरक्षण हेतु मूल एवं सत्यापित अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग का प्रमाण पत्र। अन्य पिछड़ी जाति आरक्षण हेतु नवीनतम आय प्रमाण पत्र जो कि तीन वर्ष से अधिक अवधि पूर्व जारी न किया गया हो। दिव्यांगों हेतु आरक्षित सीट के लिए उचित मेडिकल अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र जिसमें 40 या उससे अधिक प्रतिषत शारीरिक अक्षमता दर्शायी गयी हों
- 4. यदि आपका नाम हाई स्कूल के प्रमाण पत्र से भिन्न हो या परिवर्तित किया गया हो तो इस सम्बन्ध में हलफनामा, समाचार पत्र में प्रकाशित नाम परिवर्तन की सूचना की प्रति एवं गैजेट नोटिफिकेशन की प्रति संलग्न करना है।
- 5. महिला अभ्यर्थियों का यदि उपनाम (Surname) विवाह के कारण परिवर्तित हुआ हो तो उन्हें मैरिज सर्टिफिकेट अथवा शादी का कार्ड अथवा इस सम्बन्ध में हलफनामा पति के नाम सहित प्रस्तुत करना होगा।
- 6. कृपया क्षेत्रीय केन्द्र पर काउन्सलिंग में आने से पूर्व समस्त वांछित दस्तावेजों, प्रमाण पत्रों को निर्धारित प्रारूप में तैयार करा लें। अधूरी जानकारी वाले/अपूर्ण आवेदन पत्र बिना किसी पत्राचार के निरस्त हो जायेंगे तथा भविष्य में इस सम्बन्ध कोई भी पत्राचार नहीं किया जायेगा। प्रवेश हेतु आपको स्वयं उपस्थित होना होगा, यदि आप निर्धारित तिथि पर उपस्थित नही होते हैं, तो आपका प्रस्ताव निरस्त माना जायेगा, एवं आपकी सीट वरीयता क्रम के अन्य अभ्यर्थी को आवंटित कर दी जाएगी। क्षेत्रीय केन्द्र पर उपस्थिति पंजिका उपलब्ध होगी जिसमें अभ्यर्थियों को हस्ताक्षर एवं आने का समय अंकित करना होगा।
- 7. यदि आप का नाम प्रतीक्षा सूची में है, तो आप को फीस जमा करवानी होगी एवं प्रवेश न मिलने की स्थिति में आप द्वारा जमा किया गया शुल्क वापस कर दिया जाएगा एवं इस शुल्क पर किसी भी प्रकार का कोई ब्याज देय नहीं होगा।
- 8. आने जाने एवं ठहरने का व्यय आपको स्वयं वहन करना होगा।
- 9. विश्वविद्यालय किसी भी प्रकार के विलम्ब (डाक विलम्ब Postal Delay) के लिए जिम्मेदार नहीं होगा। एस. एम.एस. एलर्ट द्वारा भी आपको सूचित किया गया है एवं इंग्नू की वेबसाईट पर भी समस्त सूचनायें उपलब्ध हैं।
- 10. किसी भी परिस्थिति में प्रवेश के पश्चात बी०एड० कार्यशाला (प्रथम एवं द्वितीय) हेतु कार्यक्रम अध्ययन केन्द्र स्थानान्तरित नहीं किया जायेगा।

(डॉ० मनोरमा सिंह) क्षेत्रीय निदेशक



## **Indira Gandhi National Open University**

IGNOU Regional Centre, 5-C/INS-1, Sector - 5, Vrindavan Yojna, Telibagh, Lucknow - 226 029

Sub.: Bachelor of Education (B.Ed.) Admission - 2019.

Dear Candidate,

On the basis of your marks in the B.Ed. Entrance Examination held on 16<sup>th</sup> December, 2018, your name is proposed to appear before the Admission Committee. You are advised to appear before the admission committee along with below mentioned documents on 25<sup>th</sup> March 2019 at 10:00 A.M. at the IGNOU Regional Centre, 5-C/INS-1, Sector – 5, Vrindavan Yojna, Telibagh, Lucknow - 226029 positively. There is one Programme Study Centre - 27108, Jai Nrayan PG College, Lucknow. Your name is proposed and this counseling is for 50 seats. This offer is purely provisional and your admission will be made subject to fulfillment of eligibility criteria and verification of your certificates. In case you have applied under Other Backward Category (OBC), you have to bring your recent Family Income Certificate issued by competent authority, and only those candidates will be considered under OBC Category, whose family yearly income from all sources is less than 8.0 lakh. Mere qualifying the exams does not give the right for admission unless and until you have the minimum eligibility criteria.

The eligibility criteria for admission are as follows:

(a) Candidates with at least 50% marks either in the Bachelor's Degree and/or in the Master's Degree in Science/Social Sciences/Commerce/Humanity, Bachelor's in Engineering or Technology with specialization in Science and Mathematics with 55% marks or any other qualification equivalent thereto, are eligible for admission to the programme.

and

(b) The following categories are eligible to be the students of B.Ed. (ODL):

(i) Trained in-service teachers in elementary education.

(ii) Candidates who have completed a NCTE recognized teacher education programme through face-to-face mode.

Please bring the following documents at the time of counselling.

 Programme Fee of Rs. 50,000/- through Demand Draft, from any one of the Scheduled/ Nationalized bank in the name of IGNOU payable at Lucknow. (The fees is under revision and if increased it will be communicated later) Please write your Name, Name of Programme and Entrance Test Enrollment No. on the back of the Demand Draft.

2. Filled-in Offer of Admission to B.Ed. Programme. (Encl.1).

 High School, Intermediate, Graduation, & Master Degree (Mark sheet & Certificate) in original as well as attested photocopies. If name differs from High School Certificate, please attach desired documents.

4. Marksheet & Certificate of Diploma in Elementary Education - or - Marksheet & Certificate of NCTE Recognized teacher education through face to face mode.

- 5. Regarding NCTE Qualification in teacher education programme acquired through face to face mode, the candidates should produce the authentication by the Certificate Issuing Authorities stating that "the certificate awarded to the candidate is the NCTE recognized and approved teacher education programme through face to face mode". In case of non-existence of the Certificate Issuing Authorities at present, a certificate may be obtained from NCTE recognizing that course as a teacher education programme through face to face mode.
- 6. Filled in Proforma for permission of providing practical facility including internship from Principal of Secondary / Higher Secondary School (Annexure 2).

7. Teaching Experience Certificate (Annexure 3 & 4).

- 8. Appointment letter issued by Present School, if you are claiming experience. Kindly attach the appointment letter as (Annexure 5).
- 9. Original B.Ed. Entrance Examination Hall Ticket issued by IGNOU.
- 10. Please bring your two recent passport size photographs.

\* NCTE Recognition Certificate if the candidate has passed NTT or similar courses. Without NCTE Recognition Certificate, the candidate for Admission to B.Ed. will not be considered.

## By Applicants claiming reserved seat:

1). Original as well as duly attested Category (SC/ST) Certificate for claiming SC/ST Seat

2). OBC-Non creamy Layer Certificate along with Income Certificate for claiming OBC (Non-creamy Layer) Seat. The Certificate, not older than 3 years, should be in the format as given at page no. 95 of the Student Handbook and Prospectus of the B.Ed Programme.

3). Certificate of Physically Handicapped for claiming PH Category seat, with a minimum of

40% disability.

4). War-widow Certificate for claiming War Widow Seat

## By the Applicants whose name is changed after High School (all documents listed below):

5). Affidavit sworn in before 1<sup>st</sup> Class Magistrate specifying the change in the name.

6). A copy of News paper, where notification for change of name was published

7). Copy of the Gazette Notification (not required for female candidates after marriage)

8). In case of changed Surname after marriage, Marriage Certificate issued by Registrar (Marriages) or Marriage Card or Affidavit in this regard along with the name of husband.

This offer of admission is purely provisional and is based on the documents of qualification and experience submitted by you alongwith the application form. If at any later stage, it is found that the document (s)/claim submitted by you is/are false, your admission will be cancelled, and no fee refund will be admissible in the event of such cancellation of admission, as well as University may take legal action against you.

The following points may be noted by the candidate:

1. Your fulfillment of Basic Eligibility Criteria as mentioned in BED Admission Prospectus - 2019.

2. Production of authentication certificate regarding possession of NCTE recognized/approved course/diploma in education in face to face mode. The Certificate should state that "the certificate awarded to the candidate is the NCTE recognized and approved teacher education programme through face to face mode". In case of non-existence of the Certificate Issuing Authorities at present, a certificate may be obtained from NCTE recognizing that course as a teacher education programme through face to face mode.

3. You have to be present in person on the time specified and incase you are not present your seat will be allotted to next candidate in order of merit.

4. In case your name is in waiting list, you have to deposit the fees and in case your admission is not confirmed, the fees will be returned and no interest will be paid on it.

5. You have to make your arrangement for stay. No TA/DA will be paid from the University.

6. You will be allotted the study centre on the basis of your merit position, availability of seat by the Regional Centre. The Study Centre once allotted will not be transferred in any circumstances.

7. The University will not be responsible for any kind of delay including postal delay.

- 8. The canvassing of any kind for admission or the change of Programme Study Centre for workshop I & II will not be entertained under any circumstances.
- 9. There will be Register of Attendance of all applicants coming for counseling and the candidates have to put their signature and time of arrival prior to the counseling.

With best wishes,

Yours sincerely,

Dr. Manorama Singh Regional Director